Aduertendum est autem, quod hæc excommunicatio non incurritur propter tributa, quæ Clerici debent ob bonorum temporalia, quia illa soluere de iure tenentur, vt dicit Abb. in c. fin. num. 12. de vit. & honest. Cleric. Nec etiam incurritur ob realia extraordinaria, quæ immediate spectant ad eorum bona, vt ad reficiendum iter, quod est ante domum suam, vel ad expurgandum puteum viciniam, in qua est Ecclesia secundum Abb. in c. non minus, num. 16. ver. fateor de immuni. eccl.

Aduertendum est rursus secundum Castren. conf. 423. incip. ex puncto, l. b. 2. excommunicationem prædictam habet locum, quando directe contra Clericos, vel eorum bona collectæ imponuntur, secus si indirecte, & causatiue, puta quando pro reparatione pontium viarum, & similium imponitur gabella super rebus emendis, hoc idem tenet Silu. ver. immunitas, in fin. Abb. in cap. non minus in fin. de immunit. Eccle. Grammat. decis. 99. nu. 26.

Quarta habetur in cap. non magnopere, ne Clerici vel monachi Religiosi professi exeuntes a suis Monasterijs ad audiendas leges, vel medicinam, nisi intra duos menses à die exitus ad claustrum redeant, sunt excommunicati. Extenditur autem excommunicatio ista in cap. super specula. cod. tit. ad habentes dignitatem, vel personatum, etiam si presbyteri non sint, & ad presbyteros etiam, etiam si personatum, dignitatem, vel beneficium non habeant. Hæc non comprehendit religiosos intra claustra audientes, vel foris, manentes tamen in claustris aut reuertentes ante duos menses, vt ibi notat Panor. nu. 3. de mente Inno. contra Hostie. tenentem esse excommunicatos, nec comprehendit docentes dictas scientias, vt dicit Abb.

in d.

in d. c. fin. nu. 16. de mente Inn. Nec etiam Religiosos, vel alios presbyteros, seu personatus habentes priuatim in Camera lectores legum, secundum Cald. in cons. fin. nu. 7. de magistr. & Ancar. in d. cap. specula. nu. 4. qui responderet ad Abb. contrariū sententem. Nec etiam eos, qui student legibus, in quantum conducunt, & possunt conducere ad noticiam canonum, vt habet Boic. in d. c. num. 6. post Ioann. Andr. & Hostien. arg. tex. in c. fin. 37, & 38. dist. tamen in foro fori presumptio esset contra eos.

Rursus non comprehendit Diaconos, aut Subdiaconos, etiam si beneficium habeant, nisi personatus, vt notat Siluest. ex communi. 9. §. 22.

Rursus non comprehendit possidentes parochias, nisi sint plebanie habentes sub se cappellas, in quibus Clerici perpetuo instituantur, vt habetur cap. 1. ne Cleri. vel monach. in 6. Abb. per illum tex. in cap. super specula. num. 10. ne Cleri. vel mona. & licet Inno. contrarium senserit, tempore tamen illius non erat determinatum per d. c. 1. quod est Bonifacij Octaui, qui fuit post Inn. & idem, quod dicitur de plebania habente tales cappellas, est dicendum de plebania collegiata, vt habet Gem. in d. cap. 1. Comprehendit tamen presbyteros, vel Clericos habentes personatus, si audiant per duos menses leges, vel medicinam; etiam si à proprijs domicilijs non exeant, vt habet Caiet. ver. excom. cap. 50. & Henric. Boic. in d. cap. super specula. num. 7.

Requiritur etiam, vt Religiosi hac intētionē exeant à claustris, vt dicit Caietan. Tamen si quis hac intentione exiret, & postea mutaret propositum, & audiret non prohibita, non incideret in hunc canonem, vt dicit Panorm. cap. super specula. numer. 9. etiam si non rediret intra duos menses. Cuius tamen contrarium, nempe, quod teneatur redire, nisi de mandato superioris maneat foris, tenet Innoc. & Vincen. quos sequitur Henric. Boic. in d. cap. inter specula. num. 7. & Ancar. num. 11. pro quorum opinione faciat tex. in d. cap. non magnopere, §. si verò. ibi, nisi infra duorum mensium spatium non redierint.

Requiritur iterius, quod audiant causa discendi principaliter, vt notat Abb. in d. cap. fin. nu. 14. & 16. Ne cleri. vel Monach. & ibi Boic. num. 4. nam si causa honorandi doctorem, vel amicum, & non addiscendi, non includeretur sub huiusmodi prohibitionē; licitum est enim, vt ipsi dicunt, Religiosis

assumere aduocationem, vel procuram, etiam in foro seculari pro amico monasterij. Ergo etiã hoc, dummodo non frequenter id faciant ad tollendas fraudes, secundum Abb. & Boic. vbi supra. & Ancar. ibidem. nu. 7.

Quinta habetur. c. Clericis. ne Cleri. vel mona. Sacerdos officium habens Vicecomitis, aut Præpositi secularis, & communis non vult se emendare, est excommunicatus. Hæc licet solos sacerdotes comprehendere videatur, vt patet ex textu. Nihilominus Host. ibi nu. 3. in fin. expressit, sacerdotem facti vel faciendum, seu Clericum: cum quo est communis sententia, vt testatur Abb. ibi num. 8. sed magis placet sententia Abbatis, qui intelligit de constitutis in sacris: non autem de omnibus Clericis: & ad id probandum, vltra rationes adducit in c. 2. de cohab. Cleri. & mulier. vbi Papa declarat, sub nomine sacerdotis contineri presbyteros, Diaconos, & Subdiaconos; & de Diacono est etiam tex. in cap. 1. in fin. 15. qu. 5. & in Glof.

Hæc autem excommunicatio non comprehendit eos, qui suæ dignitati iurisdictioni temporalem habentes annexam possunt eam per se exercere, dummodo non inferant pœnam mortis, vel membrorum detractionem. Et idem dicendum est, si ipsam iurisdictionem habent nomine proprio, putatione patrimonij: sed eos, qui vt ministri Principum id faciunt, etiam si iudicium sanguinis non exerceant, vt notat Abb. in d. c. num. 5.

Aduerte tamen, quod licet prædicti Clerici in sacris existentes esse non possint Vicecomites, & Præpositi seculares (sub quorum nomine comprehenduntur Gubernatores, Vicegerentes, alijque Præsidentes, iurisdictionem à secularibus obtinentes, vt notat Caiet. in sum. ver. excom. c. 76.) possunt tamen esse Consiliarij Principis secularis, vt notat Abb. in d. c. clericis. nu. 10. ne clerici. vel mona. post Host. ibi num. 4. dummodo pœna sanguinis se abstineant secundum Hostien. & Abb. vbi supra: quam quidem pœnam sanguinis esse debere grauent dicit Boic. ibidem. in fin. Nec est etiam dictis clericis prohiberi in genere suadere, quod fiat iniustitia; & si nesciunt casum de facto pendere, possunt respondere pro tali casu talem pœnam lege esse impostam. Host. vbi supra. nu. 4. etiam si sit mortalis pœna: de hac tamen re in materia irregularitatis latius agemus.

Sexta habetur in cap. excommunicationi. de rapto. Q

Christi

Christianos naufragium patientes damnata cupiditate rebus suis spoliant, nisi ablata reddiderint, sunt excommunicati. Ad hanc excommunicationem contrahendam non fat est spolasse, sed etiam esse in mora restituendi, ut ibi dicit Panorm. Sed hodie ista excommunicatio est in Coena, & adhuc ampliata, ut illic scripsimus.

Septima habetur cap. nouerit. de sent. excom. Vbi multa genera personarum excommunicantur.

Primò, qui statuta edita, vel consuetudines introductas contra libertatem Ecclesiae fecerint obseruari, nisi de suis libris capitularibus intra duos menses à publicatione huius sententiae fecerint deleri. Iam hi menses completi sunt, quia antiqua est Decretalis, ut per Abb. in d. c. numer. 3. Ligat ergo nunc non delentes, aut seruari facientes, ut notat Hostien. in prædicto c. nouerit.

Secundò excommunicantur statuarij, & scriptores ipsorum statutorum.

Tertiò Potestates, Consules, & Rectores, Consiliarij locorum, in quibus statuta, vel consuetudines edita, vel seruata fuerint.

Quartò illi, qui secundum ea præsumpserint iudicare, vel in publicam formam scribere iudicata.

Hæc excommunicatio solum comprehendit illos, qui violant libertatem ecclesiasticam per modum statuti, vel consuetudinis, ut notat Caiet. ver. excom. c. 31.

Rursus primum genus intelligendum est disunctiuè, ut excommunicentur, qui faciunt seruare, vel qui non delent ita, ut vnum satis sit ad excommunicationem contrahendam ut notat Sil, excomm. 9. §. 31. quamuis alij contrarium putent: quod autem excommunicentur illi, qui faciunt seruare, etiam si deleant, colligitur ex textu: nam Consules, Consiliarij, Rectores, vbi talia statuta seruatur, excommunicati sunt, & non repetitur nisi deleant, quia sufficit seruare facere, vel vbi seruantur, habere officium Rectoris, Consiliariorum, vel Potestatum.

Non autem comprehendit illos, qui obseruare faciunt, vel non delent, si ignorant esse contra libertatem Ecclesiasticam. Inno. in d. c. nouit. in fin. de sent. excom. Hostien. nu. 5. in prin. nam, ut ipsi dicunt, excommunicatio non est infligenda, nisi in contumaces, pro magnis criminibus. Et multo minus illos, qui de consilio viri alicuius eruditi, ac conscientia prædi-

ti prædicta faciunt, quoniam agunt ex ignorantia probabile
Calet. in sum. ver. excommunicatio cas. 31.

Nec eos, qui inceperunt statuere contra libertatem ecclesiasticam, & non perfecerunt, licet factum non reuocauerint, quia verbum (statuo) significat rem perfectam cap. in his. verbor. signific. & notat Apostel. ad Abb. in c. nouerit. de sent. excomm.

Non etiam comprehendit Potestates, Rectores, Consules, Consiliarios, quando ipsis non est liberum impedire, ne obseruentur, aut edantur: comprehendit tamen, si ipsis est liberum & non faciunt; quamuis ipsi non sint conditores statutorum, vel auctores consuetudinum.

Aduerte autem, quod statutorum debet fieri realis cassatio, & ablatio, & non sufficit verbo, idque in odium criminis, in datur occasio, quod talia statuta de facto seruentur, vel potius relinquatur eorum memoria, vt habet Fely. alios citans cap. Ecclesie sancte Mariæ, num. 109. de constit. Vnde sequitur, non sufficere protestationem in fine statutorum appositam, quod statuentes non intendunt aliquid statuisse contra libertatem Ecclesie, vt dicunt Fely. & alij in c. nouerit de sent. excomm.

Aduerte similiter, quod vbi statutum est generale, & potest vtiliter dubitari, ne inferat præiudicium Ecclesijs, vel Clericis, Episcopus potest cogere illos, ad quos spectat, quod declarent statutum illud non extendi ad Clericos, vel Ecclesias, Ioan. Andr. in capit. fin. de immun. Ecclesi. lib. 6. latè Fely. in dicto cap. Ecclesie sancte Mariæ, numer. 107. de constit.

Aduerte etiam si est notorium statutum, esse contra libertatem Ecclesie, Episcopum posse illud tollere, vel mandare, vt tollatur, & non obseruetur, ac decernere, vt non teneat, etiam nullo citato. Ancar. in c. que Lorharius cir. fin. 2. qu. 1. Gem. in c. fin. de de immun. Ecclesi. lib. 6. & ratio est, quia constat defensionem non competere, vt dicit Fely. in d. c. Ecclesie sancte Mariæ num. 110.

Libertas autem Ecclesiastica consistit in priuilegijs concessis Ecclesie vniuersali super spiritualibus, vel temporalibus a Deo, vel a Papa, Imperatore, alijsque Principibus, vt dicunt Hostien. cap. nouerit in prin. & ibi Innoc. de sent. excomm. & Abb. num. 2. ar. stat. de communi. Quæ autem, & quæ sint ista priuilegia pertractat ad longum Lopus alleg. 92. per

totam. Statuta igitur, quæ cedunt in derogationem dictorum
 Priuilegiorum contra libertatem Ecclesiasticam esse dicuntur
 idque locum habere etiam si indirectè sint contra dicta priuile-
 gia. vt dicunt Abb. in cap. Ecclesiæ S. Mariæ, nu. 27. de constit.
 & c. quanto. & ibi Doctor de priuileg. & cap. fin. de immunit.
 Ecclesi. lib. 6. in quo cap. decernitur, vt si quis statuat, ne laici
 coquant panem, blandum molant, quicquam vendant Præ-
 latis, aut Clericis; seu personis Ecclesiasticis, aut emanent ali-
 quid ab eisdem, seu alia obsequia illis exhibere præsumant, sit
 excommunicatus, quia talia in derogationem Ecclesiasticæ
 libertatis esse præsumuntur. Vbi aduerte, quia Papa non dixit
 simpliciter huiusmodi statutum esse contra libertatem Eccle-
 siæ, sed præsumi. Propterea tenuit Caiet. in sum. ver. excomm.
 cal. 31. quem sequitur Nauarr. cap. 27. num. 120. & ante illos,
 alios tenuisse refert Lopus allega. 92. numer. 3. prædicta per se
 non tangere Ecclesiam, vt est teste Ecclesia; sed quatenus est
 congregatio hominum. Et ideo aliqua rationabili causa exi-
 stente posset dari casus, in quo liceret Principi prohibere lai-
 cis talia communia dare clericis, nihilominus contrarium
 videtur notare Gloss. in d. capit. fin. ver. libertatis vbi dicitur,
 quod licet quoad verba tale statutum non videretur infringere
 libertatem Ecclesiasticam, tamen infringebat quoad
 mentem, faciendo fraudem de persona ad personam. Idem
 notat Lopus d. Gloss. citans in prædicta alleg. 92. num. 3. ea ra-
 tione motus, quia faciunt contra immunitatem Ecclesiæ, &
 Clericorum, quæ est, vt nō lædantur, vel de eis, seu contra eos
 per Laicos directè, vel indirectè non disponatur. Nec obstat,
 quod Papa in d. c. fi. de immu. Ecclesi. lib. 6. simpliciter non dis-
 ponat esse contra libertatem Ecclesiæ; sed præsumi: nam ex
 quo super huiusmodi præsumptione decreuit talia statuentes
 sententiæ excommunicationis subiacere, idem est, ac si sim-
 pliciter statuisset esse contra libertatem Ecclesiæ, quoniam hu-
 iusmodi præsumptio dicitur iuris, & de iure contra, aut su-
 per quam non admittitur probatio in contrarium, vt notat
 Abb. in capit. inter alia, numer. 7. de immunita. Ecclesi. & tra-
 dunt Doctor. in capit. 15. qui fidem. de sponsal. Statuta
 ipitur, siue directè, siue indirectè derogent priuilegijs con-
 cessis Ecclesiæ vniuersali, dicuntur contra libertatem Eccle-
 siasticam.

Aduerte etiam, quod licet statutū, ad hoc, vt sit contra liber-
 tatem Ecclesiæ, esse debeat cōtra vniuersalem Ecclesiam, non

tamen

tamen oportet statui contra omnes Ecclesias mundi, sed fuit cit, quod tendat in præiudicium particularis Ecclesiæ cit id, quod competit omnibus, quemadmodum lædere Episcopum, est facere contra libertatem Ecclesiæ, licet non lædere omnes, c. olim. de iniur. nam, vt dicit Ioan. Andr. in cap. eos. immunit. Ecclesi. quem refert, & sequitur Lopus in prædicatione alleg. 92. num. 6. Ecclesia vniuersalis est vnum corpus, cuius membra sunt Ecclesiæ singulares, cap. significasti. de elect. h. excommunicatio hodie magna ex parte est in Bulla Cœnæ vt ibi diximus.

Octaua habetur c. i. de Schismati. vbi tria genera personarum excommunicantur, vt ibi exponit Panorm.

Primò, qui emit, vel quouis alio modo acquisiuit rem ecclesiasticam à Schismatico.

Secundò, qui recipit beneficium à Schismatico.

Tertio, qui consentit ordinationi ipsius Schismatici; & per ordinationem non solum intellige ordinationem in spiritualibus, & sacramentorum collationem, sed etiam in temporalibus, vt ibi notat Panor qui limitat, quando scienter consentit. De ipsis autem Schismaticis in Bulla Cœnæ diximus.

Duæ aliæ sunt excommunicationes in Decretalibus, vt in c. quoniam. de offi. ordin.

Alteri c. i. de locati. Sed quia illius casus non est hodie practicabilis; huius autem casus est particularis ad Bononios, prætermittimus.

De excommunicationibus non reseruatis in sexto.

CAPVT XXXVIII.

Prima habetur in cap. vbi periculum. de elect. in 6. Quod mittit scripturam, vel nuncium alicui Cardinali in Conclauo, ad Romani Põtificis electionem existenti, vel cum eo secreta loquitur, excommunicatus est ipso facto. Vbi tria genera personarum comprehenduntur. Nota, quod non ligantur hac excommunicatione, qui Conclauo ingrediuntur pro his tantum, quæ pertinent ad electionem, de voluntate omnium Cardinalium ibidem præsentium, quales sunt Advocati, Tabelliones, & Religiosi, vt dicit Sil. excommunicatus 9. §. 34. Nota etiam, quod Archi. & Gemini. in eodem c. inter-

pretar-

pretantur, vt illud verbum (*secretè*) restringat omnia tria genera actionum, puta, vt missio scripturæ, vel nunciij sit etiam secreta, alias non contraheretur excommunicatio. Tamen magis quadrat textui, vt restringat tertiam actionem tantum, nempe locutionem: & ita sentit Caiet. ver. excommuni. cap. 55. Nota etiam ex eodem Caiet. quod non ligat ipsos Cardinales hæc excommunicatio, etiam si has actiones inter se, vel cum alijs faciant: nec etiam Cardinales, qui colloquuntur, vel recipiunt scripturam, vel Nuncium: sed eos, qui mittunt, vel secreto colloquuntur.

Secunda habetur in eodem cap. vbi periculum, de elect. in 6. vbi excommunicantur omnes Domini, Rectores, alijsq; officiales cuiuscumque dignitatis, aut conditionis existant, qui diligenter non obseruant, aut fraudem committunt in eis, quæ ibi præcipiuntur obseruanda in morte Summi Pontificis morientis in terra eorum. Intellige, quando per ipsos stat; si enim impediuntur, non ligantur, vt ibi dicit Gemini. Quæ autem sint seruanda in illo c. legi possunt, ad rem nostram non videntur multum attingere.

Tertia habetur in cap. sciant cuncti. de elect. in 6. vbi excommunicantur, qui siue per se, siue per alios iniuste persequuntur, aut spoliant beneficijs, vel bonis suis clericos, aut Ecclesiasticas personas, aut eorum consanguineos, aut Ecclesias, Monasteria, seu cætera loca pia, hoc motiuo, & ea de causa, quia noluerunt, aut nolunt eligere eum, pro quo ipsi rogarunt, aut induxerunt. Nota ex Archid. ibi, quod per spoliationem intelligitur etiam ablatio latens, & vastatio quocumque modo inuadendo immobilia, aut per vim publicè rapiendo mobilia, siue fraudulenter per dolum. Nota etiam ex Geminia. ibi, per Consanguineos intelligi vsque ad septimum gradum, pro quo facit Gloss. cap. postremo de appel. secundum quem etiam non est locus huic pœnæ, si affines grauentur. Nota etiam, quòd in præsentatione hæc pœna locum habet secundum Gloss. eiusdem c. sciant cuncti. dummodo persona, quæ grauetur in se, vel in suis, sit Ecclesiastica; non autem quando patronus est Laicus: nam constitutio dicit Clericos, vel Ecclesiasticas personas. & Gloss. in ver. Ecclesiasticas dicit, vt sunt Conuersi, Templarij, Hospitalarij, qui licet non sint Clerici, sunt tamen Ecclesiasticæ personæ 16. quæst. 4. can. quisquis, & idem dicit ibi Gemin. de conferente, & postulante, vnde inferitur, quando constitutio pœnalis concernit fauorem Ecclesiæ,

extenditur ad alium casum, quam expressum, dummodo & fauorem Ecclesie concernat, vt notat Siluest. excommuni. 39. Nota etiam, quod ad contrahendam hanc excommunicationem, debet esse grauamen contra iustitiam; aliquando enim potest esse contra solam charitatem, vt quando non facit vel quod pratermitteret contra charitatem, tunc censura non procedit: nam in constitutione ponitur (*iniuste*.) Nota etiam ex Petro Anchar. & Gemini. ibi, quod mandatarius, qui exquirat grauamen, quando, qui grauat, per alium grauat, non incurrit censuram hanc, nisi quando constat ei de intentione mandatis, quod tali motiuo grauat, alias non. Archi. ibi pariter semper ligari: tamen ex textu contrarium deducitur, quia communicatur, qui per se, vel per alium grauat tali motiuo. Cur ergo non excommunicatur per hanc constitutionem, graualet alio motiuo, ita se mandatarius, qui per se grauat, non excommunicatur, quando ignorat, quia cum ignoret motiuum, non dicitur grauare tali motiuo.

Quarta habetur in c. generali de elect. in 6. vbi excommunicantur ipso facto.

Primo, qui de nouo vsurpantes Regalia, Custodiam, seu Guardiam, titulum aduocationis, seu defensionis in Ecclesia Monasterijs, siue quibuslibet alijs pijs locis occupant bona Ecclesiarum, Monasteriorum, aut locorum ipsorum vacantium, quantacumque dignitatis honore præsulgeant.

Secundo excommunicantur Clerici Ecclesiarum, Monachi monasteriorum, ceterae personae locorum ipsorum, quae hae fieri procurant. Nota, per Regalia intelligi, vt dicit Archi. ea, quae percipit Rex ex quibusdam Ecclesijs vacantibus, vt fit in Regno Franciae, & Angliae, seu, vt dicit Ang. excomm. 7. col. 13. vectigalia concessa à Rege Ecclesijs, & idem Gloss. praedicti cap. generali. Nota rursus, per custodiam, & guardiam idem intelligi, & per eam Ioan. Andr. intelligit ius patronatus, & Gloss. ibi: Tamen Archidia. id negat, dicens tantum intelligi quod verbum sonat, quando nempe aliqui dicunt, ad ipsos pertinere Ecclesiam vacantem custodire, donec in ea sit prouisum de Praelato: cuius exemplum est in Ecclesia Parmensi, vbi tales domini laici vocantur Vicedomini. consentit Ang. loco citato, & hoc magis placet. Nota rursus idem intelligi per titulum aduocationis, & defensionis, quia aduocatus dicitur defensor in Ecclesijs, vt dicit Siluest. excommuni. 9. 40. Nota rursus, quod dicitur, *de nouo vsurpant*, quod intelli-

telli-

telligitur cum Gloss. ibi communiter recepta à Quadraginta annis citra, per cap. final. de consuetudin. Nota rursus, duo requiri, vt vsurpantes isti contrahant excommunicacionem.

Primo, vt vsurpent titulum aliquem prædictum.

Secundo, vt simul ratione vsurpationis talis bona occupet, vnum sine altero non satis est, ita vt dicit Gemini. ibidem, & Panorm. c. conquestus de foro compet. & est opinio communis. Nota postremò, quod non comprehendit eos, qui ratione legitimæ consuetudinis, vel iusti tituli ista faciunt; tales enim nec vsurpant, nec occupare præsumunt.

Quinta habetur in cap. indemnitatibus de elect. in 6 §. postremo. Euocati, seu deputati ad dirigendas Moniales in electionibus, si non se abstinent ab his, ex quibus possunt discordiæ inter eas oriri, aut ortæ nutriri super faciendis electionibus, ipso iure sunt excommunicati. Nota ex gloss. posse euocari Religiosos, seculares, viros, & fœminas ad hanc directionem. Nota rursus ex Gemini, hanc pœnam non solum habere locum in Monialibus Religionum approbatarum; sed etiã in his, quæ non renunciant proprijs, nec faciunt professionem regularem in vna de religionibus approbatis: sed viuunt in communi, sicut Canonici seculares in secularibus Ecclesijs consentiunt in hoc Ang. ex com. 7. cas. 16. Siluest. ex comm. 9. §. 42. Nota rursus ex eodem Gemini. duo esse necessaria ad incurrendum in hanc pœnam; Et quod sit deputatus ad directionem in electionibus faciendis; & quod non abstineat à prædictis; si enim non abstinet, tamen non est deputatus ad directionem, non contrahit hanc pœnam; immò etiam si deputatus sit, sed nõ sit ad talem directionem deputatus, non incurrit. Consentunt Ang. Silue. locis citatis; quod si deputatus sit, & discordias seminet super electionibus iam factis, adhuc non incurrit secundum Caiet. ver. excommunic. cap. 80. quia constitutio dicit super electionibus faciendis.

Sexta habetur in capit. hac constitutione, de offic. iudic. delegat. in 6. Excommunicantur ipso iure procurantes, quod Iudices Conseruatores sibi dati intromittant se ad alia, quam ad manifestas iniurias, & violentias, & extendant potestatem ad ea, quæ iudicalem exigunt discussionem.

Nota ex Gemi. illos, quorum non sunt Conseruatores, si id procurent, nõ contrahere hanc pœnam, sed solas partes, quib.

dantur

dantur conseruatores, nisi illi post excommunicationem participant in crimine criminoso, vt supra diximus. Nota etiam nec prædictas partes id procurantes contrahere hanc excommunicationem, quando Conseruatores dantur cum clausula quod cognoscant de his, in quibus Iudicialis discussio exigatur, vt hodie communiter fit, nisi procurent, vt se intromittant ad alia, quæ excedunt potestatem eorum, etiam cum clausulis datis. Nota etiam, quod si procurent, tamen non sentitur effectus, vt conseruator se intromittat, nõ incurritur poenitentia, vt supra adnotauimus. Nec ista excommunicatio comprehendit ipsos Conseruatores, etiam si se intromittant.

Septima habetur c. unico. de his, quæ vi. in 6. Ex torquentur per vim, vel metum absolutionem, aut reuocationem excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, ipso iure sint excommunicati. Nota ex Glo. ibi quod si quis metum, vel vim incusat, tamen non est secuta absolutio, aut reuocatio, non contrahit hanc poenam. Idem dicit ibi Archi. Nota rursus ex Glo. torquentem pro excommunicato, etiam si alius sit ab ipso excommunicato, contrahere hanc poenam; & si ipse excommunicatus, contrahere aliam excommunicationem, præter eam quam habet: nam multis excommunicationibus potest vinculari 3. q. can. Engeltrudam. etiam eam contrahit excommunicatus, si mandauit, vel ratam habuit talem extensionem, vt dicit Gloss. & Silu. ver. excommuni. 2. §. 43. Sed non credo, quod quando mandans non exprimitur, non comprehenditur, vt diximus supra. Nota rursus ex eadem Glo. etiam istam poenam procedere, quando excommunicatio fuit iniusta, & non tantum quando iusta, quia non sic est absolutio vlla ex torquentem. Nota rursus, non habere locum in minori excommunicatione, vt dicit Ang. excom. 7. cap. 18. quia quando excommunicatio absolute dicitur, de maiori intelligitur, iuxta c. si quis de sen. excom. Nota rursus ex Caiet. ver. excom. c. 41. procedit hanc poenam in maiori, siue sit a iure, siue ab homine. Nota rursus secundum communem opinionem non procedere, quando metus fuit leuis, & non iustus, & cadens in virum constantem; talis enim metus non est simpliciter metus. Ita habet Gloss. ibi & Silu. & Ang. loco citato, quantum Caiet. loco citato teneat procedere de quocumque metu extorquente, & hoc magis placet: nam etiam si metus sit paruus, propter quem absolutio datur, vere est per metum extorta, & hic habetur ratio inferentis metum, si tali via absolutionem extorqueat, quantum

oppo.

opposita sententia sit probabilis, & possit teneri. Nota rursus ex ipso Caiet. debere esse metum illatum ab extrinseco: non autem innatum, quem sibi concipit absolvens. Nota postremo, quod si absolvens per metum, postea ratum habeat sine metu quod fecit, adhuc inferens metum excommunicatus est, donec absolvatur, quia statim fuit ligatus per absolutionem metu extortam, ita habet Gloss. in cod. cap.

Octava habetur in cap. mulieres de iud. in 6. qui per fictionem, vel fraudem faciunt, ut iudex veniat personaliter ad domum alicuius mulieris, ut eius testimonium accipiat, cum personaliter ad iudicium inuitæ mulieres trahi non possint, ipso iure sunt excommunicati. Nota ex Ioan. Andr. quod si fingatur casus, ut iudex veniat, tamen iudex non venit, non incurritur pœna: immò, ut dicit Caietan. capit. 59. ver. excomm. debet personaliter venire; si enim mittat, nò incurritur, quia hoc est concessum. Nota rursus ex Anto. 3. p. tit. 24. c. 45. quod non solum iudex fingens hoc, vel utens fraude excommunicatur, sed etiam quicumque alius fingat, vel per fraudem faciat, ut iudex eat, quamvis Syluest. excommuni. 9. §. 44. tenet de solo iudice: sed textus contrarium demonstrat, nam vniuersaliter procedit, & eadē ratione procedit tam in iudice laico, quam in Ecclesiastico, cum non fiat distinctio in textu, licet Ioan. Andr. ibi restringat ad Laicum.

Nona habetur cap. hoc, consultissimo de reb. Eccl. non alie. in 6. vbi primo excommunicantur ipso iure, qui compellunt Prælatos, vel alias personas Ecclesiasticas, ut submittant Ecclesias laicis, vel subijciant eis bona immobilia Ecclesiarum, vel eis supponant ipsorum iura recognoscendo, seu profitendo tenere ea ab illis tanquam à superioribus, aut statuendo eos tamquam aduocatos, vel patronos Ecclesiarum, seu bonorum ipsarum in perpetuum, aut ad tempus non modicum. Nota ex Gloss. quòd non procedit hæc pœna in bonis mobilibus, in quibus non consueuerunt tales submissiones fieri, debent enim esse immobilia, aut iura, quæ inter immobilia reputantur. Nota rursus ex textu, quod procedit pœna hæc cum aliquibus limitationibus.

Prima, quando ista submittio fit extra casus iure permisos.

Secunda, quando fit sine consensu Capituli, & licentia Sedis Apostolicæ.

Tertia, quando fit in perpetuum, vel ad tempus non modi-

cum, quod Gloss. ibi exponit spatium decem annorum: vnde ad annos infra decem, non incurritur poena.

Quarta, quod supponantur laicis, tamquam sint sua, vel cognoscantur ab eis.

Secundo, excommunicantur omnes laici, qui ex licentia Papae, & Capituli consensu contractus inierunt, vel iniunt Ecclesiasticis immobilibus, si aliquid plus, quam importaturatura contractuum ipsorum, vel pactum in eis factum usurpauerint, & legitime moniti prius non desinant usurpare, & ablata restituant. Nota ex Archid. non satis esse desistere non usurpare poenam vitandam, sed debent ablata restituere. Nota ex Ioann. Andr. & Siluestr. excommuni. 9. §. 44. quod ista ratio legitima debet esse trina, nisi facti necessitas abluaderet.

Decima habetur cap. vni. de religion. domi. in 6. Hanc communicationem Silu. excommunic. 9. §. 45. & Ang. excommunicat. 7. cas. 22. putant contrahere inuenientes nouam religionem, vel nouae religionis habitum assumetes: sed in praedicto cap. hoc non prohibetur sub tali censura. Quidam putant id haberi ex extrauag. quadam Ioan. 22. relata per Pan. in eodem cap. tamen nec in ea id prohibetur, vt bene aduertit Caiet. verb. excommun. ca. 5. nam procedit contra fratricellos & beguinas, qui hodie non extant. In illo autem c. vni. de relig. domi. est lata excommunicatio contra quosdam mendicantes extra quatuor ordines approbatos: sed iam hodie non habet locum.

Vndecima habetur cap. quamquam de cens. in 6. Vbi ipse iure sunt excommunicari quicumque per se, vel per alium proprio nomine, vel alieno, ab Ecclesijs, aut a personis Ecclesiasticis exigunt pedagia, vel guidagia pro personis, aut rebus, quas deferunt, vel deferri faciunt non causa negotiorum. Intellige, si sunt personae singulares, qui exigunt, excommunicantur, etiam si sint Episcopi, vt notat Archidia. Si enim est Vniuersitas, aut Collegium, non excommunicantur, sed pro facto est supposita interdicto, vt habetur in textu. Nota ex Ioan. Andr. & Archid. dici negotiari, quando res emittuntur integra, & immutata cum lucro vendatur, & tunc clericus tenetur soluere gabellam secundum usum patriae: si tamen emittatur in usum proprium, non tenetur, aut si non emat, sed recollecta de rebus suis, vt vinum, bladum, & similia vendat, non tenetur, vt notat Siluestr. excommunicatio. 9. §. 46. qua

non est hoc negotiari. Ista excommunicatio hodie est reseruata in Cœna, vt notant Angelus excommunicatio. 7. casu. 23. & Siluestr. loco citato, & nos superius diximus.

Duodecima habetur in cap. quoniam, de immunita. Ecclesi. in 6. Vbi excommunicantur ipso iure, qui eos, qui impetrant litteras Apostolicas, aut litigant, aut litigare volunt, siue ambæ partes in id consenserint, siue vno in foro Ecclesiastico, delegato, vel ordinario super causis Ecclesiasticis, siue ad forum Ecclesiasticum ratione personarum, vel negotiorum, vel rerum de iure, vel antiqua consuetudine pertinentium compellunt per se, vel per alios, aut compelli procurant ad desistendum, vel ad litigandum in foro seculari de huiusmodi questionibus cum dantibus ad hoc auxilium, consilium, vel fauorem, siue ista compulsio fiat per captionem Iudicum Ecclesiasticorum, aut litigantium, aut litigare volentium, aut rerum, aut Ecclesiarum, aut consanguineorum eorundem, aut quocumque alio modo. Nec sunt isti absoluedi, nisi prius integre satisfecerint, tam Iudici cuius iurisdictionem perturbant, quam parte perturbatæ de iniuria, damnis, expensis, & interesse. Hæc omnia in prædicto cap. habentur.

Nota ex Archidia. & Ioan. Andr. quod absolutio data ab Ordinario ante huiusmodi satisfactionem non valet; quamuis enim verum sit, quod supra diximus, quando habenti potestatem à legē sit prohibitio absoluedi, teneat absolutio, licet forma non seruetur, & Episcopus à legē habeat potestatem absoluedi ab hac, quia non est reseruata, tamen non habet locum hoc, quando est clausula irritans absolutionem, si forma non seruetur. In hac autem talis clausula est: nam verbum, quod in textu habetur, *nullatenus*, est irritans. Vnde non placet sententia Silu. excom. 9. §. 49. tenentis contra Archid. Nota, quod ista excommunicatio quantum ad eos, qui impediunt impetrantes litteras Apostolicas, & eos, qui capiunt Iudices, si sunt Pontificis Romani est in Cœna.

Decimatertia habetur cap. eos, de immunit. Eccle. in 6. Vbi excommunicantur tenentes Dominium temporale, qui interdicitur suis Subditis, ne Prælati, aut Clericis, seu personis Ecclesiasticis quicquam vendant, nec emant aliquid ab eisdem, nec ipsis bladum molant, coquant panem, aut alia obsequia exhibeant. Nota ex Gemini. duos requiri ad contra-

hendam hanc censuram. Et quod sint Domini, seu habeant Dominiū temporale, seu seculare; & quod hęc interdican- tur subditis. Vnde si Domini non sunt, aut si sunt, sed interdican- tur subditis alienis, non contrahunt. Consentiunt Silue. excom. 9. §. 59. & Ang. excom. 7. caf. 26.

Decimaquarta habetur in c. vt periculosa. ne cleri. vel ma- nach. in 6. Vbi excommunicantur primo Professi tacite, & expresse in aliqua Religione approbata temere habitu dimi- tentes. siue in scholis, siue alibi.

Secundò, tales Religiosi accedentes ad quæcumque studium sine licentia Prælati, cum consilio conuentus, vel maioris partis.

Tertiò, Doctores, & Magistri, qui Religiosos habitu dimi- tto, Leges vel Physicam audientes. scienter docere, aut in Scholis retinere præsumunt.

Circa primùm nota, non contrahi hanc excommunicationem propter quamcumque dimissionem habitus, nisi sit temeraria, & sine causa rationabili; unde quando est causa, ut vt timor, vel medicina, aut simile aliquid, non est dimissio excommunicatus, vt notat Ioan. Andr. Immo quando est dimissio temeraria, sed temeritas non est mortale peccatum, quando dimittitur ad horam, vt currat, vel lapidem proijcat, non est excommunicatus, vt notat Palu. 4. d. 18. p. 3. immò etiam quando est cum mortali peccato dimissio coniuncta, si dimittatur ad horam ad commodius committendum aliquid quod mortale, alio habitu non assumpto, vt notat Silue. excommunicati. 9. §. 53. Nec etiam est dimissio, quando dimittitur, nullo alio habitu assumpto. Illa ergo est dimissio, quando est assumptio alterius habitus, & ad notabile tempus, vt arbitrio boni viri dicatur dimisisse. Vnde qui dimittit per tempus paucum, alium sumens ad ludum, aut ad festum, quod iterum sumpturus proprium, nõ est excommunicatus. Eadem est ratio de dimittente, & de occultante, vt habet Clem. quoniam de vit. & honest. cleric. & Silue. loco allegato, quod intellige, quando ita occultatur, vt nequeat cognosci quod sit religiosus.

Circa secundum, nota cum communi Doctorum sententia id intelligi, quando accedit Religiosus ad studia extra clas- srum, etiam si studia non sint prohibita.

Rursus, etiam si licentiam habeat, si habitum dimittat, con- trahit excommunicationem, vt colligitur ex textu, & etiam

habe

habeat licentiam Prælati, sed non cum consilio maioris partis conuentus, nisi sit talis superior, qui potest dare facultatem habitandi extra claustra. Nota etiam, quod non procedit hæc pœna in Abbate ipso, & Superiori, etiam si sine licentia maioris superioris, aut conuentus eat ad studia, vt habent Gemina. & Archid. hic, & Angel. ex com. 7. casu. 27. licet Silu. ex comm. 9. §. 55. teneat contrarium.

Circa tertium nota ex Gloss. quod si non dimittat talis Religiosus habitum, non sunt Doct. excommunicati hac constitutione, quæ cum limitatione procedit, nempe quando Religiosus dimisit habitum, & audit leges, vel Physicam, & scienter docent Doct. vel in Scholis retinent: tamen erunt excommunicati ab alio iure, quia communicat cum excommunicato in crimine, postquam Religiosus semel contraxerit excommunicationem, audiendo tales facultates per duos menses, vt supra diximus, vel etiam si audiant Theologiam, tamen id est sine licentia Prælati de consilio conuentus; tunc enim, postquam semel fuerit Religiosus excommunicatus audiendo ipsum docere, est participare in crimine.

Decimaquinta habetur in capit. quicumque de hære. in 6. Vbi ipso iure excommunicantur quicumque scienter præsumunt tradere Ecclesiasticæ sepulturæ Hæreticos, eorum credentes, receptatores, defensores, vel fautores; nec absoluendi sunt, donec propriis manibus publicè extument, & proiciant huiusmodi cadauer: & locus ille perpetua caret sepultura.

Decimasexta habetur in c. vt inquisitionis de hæret. in 6. Vbi ipso iure excommunicantur.

Primò, Potestates, Domini temporales, Rectores, vel eorū officiales, seu Baliui, si de crimine hæresis cognoscant, vel iudicent.

Secundò, si captos pro eodem crimine absque Diocesanorum, vel Inquisitorum licentia a carcere liberent.

Tertiò, si executionem pro huiusmodi crimine à Diocetano, vel Inquisitore iniunctam non impleant, prout ad eorum spectat officium.

Quartò, si directe, vel indirecte præsumant sententiam, aut processum Diocesanorum, vel Inquisitorum impedire.

Quintò, si Diocetano, vel Inquisitori præsumperint se opponere in his, quæ ad fidei negotium præfatum incumbunt, aut aliter impedire.

Sexto, omnes in his scienter dantes consilium, auxilium, fauorem Nota ex Ioan. Andr. quando Diocesanus, & Inquisitor discordant in mandato; vnus enim mandat puniri, alii laxari, debent Domini illi, seu Rectores, & alij prædicti suspendere, donec Papa consulatur. Nota rursus ex Silu. excommunicatione 9. §. 58. quod incidunt in hanc pœnam præfati, si cognoscant directè, puta quia cognoscentes vt de causa principali faciunt capi hæreticum, siue indirectè, & incidunt quia alia de causa fecerunt capi: sed de Hæresi iudicialiter non cognoscunt. Nota rursus Angel. excommunicatione 7. c. 29. putare non esse excommunicatos, quando illa faciunt nimio offendendi inimicum, non animo impediendi officii inquisitionis: sed oppositum est verius, nempe quocumque modo faciant, eos esse excommunicatos, si illa faciãt, quæ prohibentur: nam factum damnatur simpliciter, non intentio. Nota rursus ex textu, quod si aliquis præfatum animo pertinaci per annum sustinuerit prædictam excommunicationem, velut hæreticus ex nunc condemnabitur.

Decima septima habetur capit. pro humani. de homic. l. 1. Vbi excommunicantur qui per assassinos occidere faciunt aliquem Christianum, vel mandant, etiam si mors non sequatur. Hæc excommunicatio hodie parum est in vsu, quia non sunt tales assassini; vt enim Archi. hic notat, illi assassini erant quidam infideles sub dominio cuiusdam Domini, qui per vicia conducti occidebant Christianos. Vide Siluest. vassallus.

Decima octaua habetur c. vsurarum, de vsuris in 6. Vbi excommunicantur singulæ personæ Ecclesiasticæ inferiores piscopis.

Primò, si vsurarijs manifestis alienigenis, & non oriundis à terris suis domos conducant, aut cõductas habitare permittant, aut alio titulo concedant ad fœnus exercendum.

Secundò, si eos intra tres menses à terris suis non expellant.

Tertiò, si eos de nouo admittant. Nota ex Silu. excommunicatione 60. dici alienigenam, qui non est de illo dominio, in quo habitat, licet sit sub eodem Domino: nam vnus Domini dominia esse possunt: si tamen est de eodem dominio, tamen non de eadem ciuitate, non censetur alienigena in tali ciuitate, nec tunc procedit censura; nec etiam censetur alienigena

si p...

si patrem habet ortum in ciuitate illa, licet ipse sit ortus & natus extra dominium, nam tunc oriundus est ex tali Ciuitate.

Decimanona habetur capit. vni. de iniur. in 6. Vbi ipso facto singulæ personæ excommunicantur, quæ contra personas Ecclesiasticas, vel earum bona concedunt repræfallias, & qui generaliter concessas ad præfatas personas extendunt, nisi concessionem, vel extensionem intra mensẽ reuocauerint. Si autem est vniuersitas, est interdicto supposita: Nota ex Archi. quod concessio pertinet ad superiores; extensio ad inferiores, quibus conceduntur. Nota rursus ex Gemini. quod ista reuocatio debet esse re integra: nam si ante reuocationem, aut ante mensam procedatur ad actum, incurritur hæc pœna. Nota rursus, quod hæc procedit etiam in repræfallijs iustis, quæ conceduntur in locis, vbi est clericus; tunc enim non debet extendi ad personas Ecclesiasticas. Nota rursus ex Archid. eos, qui concedunt repræfallias contra bona alicuius clerici ob ipsius debita, festiuitatis seruandis, non incurrire hanc censuram. Nota rursus ex Gloss. quod propter debita clerici vnius diocesis, non possunt concedi repræfalliæ contra bona clerici alterius diocesis, in qua est debitor constitutus.

Vigesima habetur in c. foelicis de pœn. in 6. Vbi excommunicantur Principes, & alij Domini, & Iudices, qui non obseruauerint ea, quæ ibi continentur contra persecutores Cardinalium. De hac suprâ diximus.

De excommunicationibus non reseruatis in Clementinis.

CAPVT XXXIX.

PRima habetur Clem. vni. de sequestra. possessi. & fructu. Vbi excommunicantur omnes, qui in sequestratione facta per Ordinarium loci de beneficio Ecclesiastico per triennium integrum pacifice non possessio sententiã definitiuam cõtra possessorem apud Sedem Apostolicam dũraxat in possessorio, vel petitorio promulgatam impedire, vel fructus sequestratos quomodo occupare præsumunt: aqua sententia non absoluentur, nisi vsurpata restituant, & remoueant

impedimentum. Nota ex Ioan. Andr. quod non habet locum hæc pœna, nisi in sententia definitiua, quæ nempe principalem causam definit, & non in quacunque, sed in ea, quæ est legitima per beneficio Ecclesiastico. Nota rursus, quod non habet locum nisi in sequestratione facta per Ordinarium, non in ea, quæ est ex Summi Pontificis commissione.

Secunda habetur in Clem. I. de sepultu. Vbi excommunicantur omnes etiam exempti.

Primò, qui interdicti tempore in Cœmeterio sepeliant scienter cadauera defunctorum, extra casus à iure concessos.

Secundo, publicè excommunicatos.

Tertiò, nominatim interdictos.

Quartò, manifestos vsurarios. Nec debent absolui, nisi satisfecerint his, quibus est iniuria facta secundum arbitrium Diœcesani, aliter absolutio est nulla, propter illud verbum (*nullatenus*.) Nota idem censendum esse de cœmeterio, & de Ecclesia secundum Cardin. ibi. q. 7. Rursus ex Gloss. quod procedit hoc de excommunicatione maiori à iure, vel ab homine. Rursus, quod nominatim interdicti debent esse à diuina & participatione sacramentorum, non ab officio, vel iurisdictione tantum, vt notat Ang. excomm. 7. ca. 36. Et sufficeret, si interdictus esset à sepultura secundum Gloss. Nota quod dicitur extra casus iure concessos: nam aliquando licet, vt dicitur in materia de interdicto. Nota quod per publicè excommunicatos oportet intelligere post extrauag. Martini nominatim denunciatos, vel publicos Clerici percussores. Nota etiam manifestum vsurarium dici, qui est conuictus, & condemnatus, vel notorius notorietate facti, vt qui publicè tenet altare paratum, & mutat omnibus volentibus capere, vt habet Abb. c. quia in omnibus num. ii. de vsur. Rursus ex Caiet. verb. excommunic. c. 46. Hæc pœna solos comprehendit eos, qui humo, seu tumulo mortuum imponunt: non autem portantes, nec comitantes, nec terram fodientes, nec mandantes, nec officium dicentes. Vide Glo. in eadem Clem. ii. sepelire.

Tertia habetur in Clem. religiosi de decim. Excommunicantur Religiosi non habentes beneficium, nec administrationem propter quatuor.

Primò, si noualia, aut aliàs decimas Ecclesijs debitas, ad eam aliqua causa legitima non spectantes, sibi appropriare, aut exquisitis fraudibus, siue coloribus vsurpare præsumpserint.

Secundo, si de animalibus familiarium, & pastorum suorum, vel aliorum animalia ipsa eorum gregibus immiscendum, decimas solui Ecclesijs non permiserint, seu prohibuerint.

Tertio, si de animalibus, quæ in fraudem Ecclesiarum in pluribus locis emunt, emptaque tradunt venditoribus, vel alijs ab ipsis tenenda, decimas etiam solui Ecclesijs non permiserint, seu prohibuerint.

Quarto, si de terris, quas tradunt alijs excolendas, decimas etiam solui Ecclesijs non permiserint, seu prohibuerint. Hæc autem omnia non sufficiunt ad pœnam hanc contrahendam, nisi post requisitionem per eos, quorum intererit, super hoc eis factam à præmissis non destiterint intra mensem; aut si de eis, quæ contra præmissa usurpare, vel retinere præsumpserunt, intra duos menses Ecclesijs damnificatis emendam non fecerint competenter, & non sunt absoluendi ante condignam satisfactionem, alias est nulla absolutio: nam est particula, *nullatenus*, quæ irritat. Notat ex Gloss. sufficere vnam requisitionem. Rursus comprehendi etiam fœminas religiosas, Cistercienses, & hospitalarios: non autem clericos seculares, aut laicos, nec religiosos ipsos, quando decimæ non debentur Ecclesijs, sed priuaris personis. Rursus nota ex textu, quod religiosi habentes beneficium, vel administrationem non incurrunt excommunicationem hanc: sed loco eius suspensionem ab officijs, administrationibus, & beneficijs suis. Nota rursus, quod non contrahitur ista pœna ex sola non solutione, nisi ex appropriatione, vel usurpatione, aut non permissione, seu prohibitione, ne solutio fiat. Nota rursus, ex Silu. excommun. 9. §. 72. quod non comprehendit hæc excommunicatio religiosum translatum ad Ecclesiam secularem, quando habet temporalem administrationem, vel beneficium: hic tamẽ suspensionem contrahet, quamuis non habeat beneficium regulare: nam Clement. de beneficio vniuersaliter loquitur, quando excipit ab excommunicatione, & supponit suspensionem habentes beneficium.

Quarta habetur in Clem. ne in agro, de stat. monach. §. quia vero. Vbi ipso facto excommunicantur.

Primo, Monachi, aut Canonici regulares administrationem non habentes, qui ad Principum curias se conferre præsumunt, vt suis Monasterijs, aut Prælatibus damnum aliquod inferant. Nota ex Gloss. duo requiri ad contrahendam hanc cen-

furam, quod intrent curiam, & quod hoc animo intrent, si licentiam sui Prælati, siue non: Immo addit, *etiam si non intulerit damnum*, si modo hoc animo intrauerit curiam; non tamen à Monasterio exisse sufficit, nisi intret in curiam.

Secundò, excommunicantur Monachi, qui intra septem Monasterij tenent arma sine licentia Abbatum suorum. Nota est Gloss. ibidem quod hæc non comprehendit Canonicos regulares, nec Monachos habentes arma extra septem sui Monasterij, etiam si habeant in alio Monasterio, nec Monachos venientes ad Monasterium cum armis non animo tenendi. Et arma autem, ut eadem Gloss. dicit, non solum intelliguntur defensiva, sed etiam offensiva: non tamen ligna, & lapides, quæ ex se non sunt arma, nisi ex intentione habentis. Nota rursus, ex Cardina. ibi, quod scriptum est clausura Monasterij, extra quam sine licentia exire non licet. Nota Rursus ex Silu. excommuni. 9. §. 73. quod si habeat arma aliqua in usum aliquem, non in pugnam, ut si haberet gladium magnum ad usum coquinæ, non ligabitur ista censura. Nec valet argumentum, quod sicut lapides non prohibentur, quia ex se non sunt arma, licet adsit intentio pugnæ, ita illa, quæ ex se sunt arma prohibebuntur, etiam si intentio non sit pugnæ: nam odia restringuntur, fauores ampliantur. Nota etiam ex Silu. loco citato, hanc constitutionem comprehendere Monachos in generali, siue albi, siue nigri sint, siue alio colore. Nota rursus, ex Cardin. & Angel. excommuni. 7. cas. 38. quod si Abbas patitur contumeliam Creatori, vel iniungit Monachis intollerabilia, vel eos prosequitur odio capitali, poterunt Monachi sine licentia arma sumere ad defensionem, si alijs remedijs omnino non possunt sibi providere.

Quinta habetur in Clem. attendentes. §. final. de statu Monach. Vbi excommunicantur ipso facto impediens visitatores monasterium quarumcumque, & etiam Canonicarum regularium in his, quæ pertinent ad officium visitationis eandem. Nota ex Cardin. tria requiri ad incurrendam prædictam pœnam.

Primò, ut impedimentum actualiter præstetur.

Secundò, ut fiat admonitio, ut desistant, iuxta textum, quæ admonitio non debet præcedere, sed subsequi impedimentum, & sufficit vna etiam, facta in generali.

Tertiò, ut admonitio ista fiat per ipsum visitantem.

Sexta habetur in Clem. i. de relig. domi. Vbi excommunicantur omnes statum beghinarum assumentes, vel assumpti sectantes, & religiosi, qui dictas beghinas fouent in earum statu, seu vt assumant earum habitum, dans cōsiliū, auxilium, fauorem directē, vel indirectē. Hodie iam non extant tales beghinae.

Septima habetur in Clem. i. de consangu. & affini. Vbi excommunicantur sex genera personarum ipso facto.

Primò, contrahentes scienter in gradu consanguinitatis prohibito.

Secundò, etiam contrahentes scienter in gradu affinitatis prohibito. Intelligit hæc duo, sine dispensatione.

Tertiò, qui scienter contrahunt cum Monialibus, intelligit professis.

Quartò Religiosi, scilicet professi contrahentes.

Quintò Moniales, scilicet professæ contrahentes.

Sextò, clerici in sacris constituti pariter contrahentes matrimonium. Nota ex Gloss. non ligari hos, si sponsalia tantum contraxerunt: nam textus dicit matrimonialiter: sed si contraxerint per verba de præsentī, etiam non secuta copula, ligantur. Addit Gloss. quod si copulam habuerunt non animo contrahendi, sed animo tantum carnali, non ligantur. Adde etiam, quod etiam si sponsalia contraxerint de futuro, & copula accedat animo maritali, modo non ligantur, immo etiam si verba præcesserint de præsentī, sine testibus tamen, & parochio non ligantur, quia post Concil. Trident. talia non sunt matrimonia, & per hanc constitutionem excommunicantur, qui adhibēt ea, quæ ad matrimonium sufficiunt cum affinibus, consanguineis, &c. licet verè non sit matrimonium ex defectu consanguinitatis, affinitatis, vel voti. Nota rursus, ex Gloss. cum alijs impedimentis contrahentes, etiam si sint talia, quæ dirimant contractum, quale est impedimentum honestatis, & alia præter hic expressa, non ligantur hac constitutione. Nota rursus, illud verbum, *scienter*, referri ad tres primos casus: & procedit, quando non est ignorantia facti probabilis, vt dicit Gloss. An autem procedat de ignorantia iuris, diximus superius, cum de ignorantia tractauimus.

Octaua habetur in Clem. nolentes. de hæret. Vbi excommunicantur ipso facto Inquisitores, & eorundem, vel Episcoporum, aut capitulorum, Sede vacante, Commissarij super hæresi

dep u

deputati, si prætectu officij Inquisitionis, quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecunias extorqueant, aut si scienter attemptent Ecclesiarum bona ob Clericorum delictum prædicti officij occasione Fisco etiam Ecclesiæ applicare. Nec possunt absolui, nisi in mortis articulo, donec planè satisfecerint de pecunia sic extorta illis, à quibus extorserunt. Nota ex Gloss. quod in Episcopis ipsis non habet hæc pœna locum, nec in alijs, si non prætectu officij Inquisitionis illud faciant. Nota rursus ex eadem Gloss. quod in bonis proprijs clericorum, quæ non sunt Ecclesiarum, non procedit hæc pœna: procedit autem de bonis Ecclesiarum, non solum quando applicantur Fisco Ecclesiæ; sed multo magis quando applicantur Fisco seculari, vel sibi ipsis. Nota rursus ex Ioann. Andr. & Cardin. quod nomine pecuniæ venit omne pecunia æstimabile.

Nona habetur in Clem. vni. de vsuris. Vbi excommunicantur ipso facto Potestates Capitanei, Rectores, Consules, Iudices, Consilianj, & alij quouis officiales.

Primò, si præsumant statuta facere, scribere, vel dictare, quòd vsuræ soluantur, vel quòd solutæ, cum repetuntur, non restituantur.

Secundò, si secundum illa scienter iudicare præsumant.

Tertio, si hætenus edita de libris communitatum, si super hoc habent potestatem, non deleuerint intra tres menses.

Quartò, si ipsa statuta, vel consuetudines habentes illorum effectum præsumant obseruare. Nota duo esse necessaria ad hanc pœnam contrahendam secundum omnes: vt sit officialis aliquis ex prædictis; & quòd faciat aliquem actum ex dictis, si enim non est officialis, non contrahit, etiam si ea faciat. Nota rursus ex Gloss. qui statuit, ne pro vsuris aliquis accipiat vltra certam summam, non contrahit hanc pœnam, quia non statuit positiuè vsuram soluendam. Nota rursus ex Glo. & Cardin. quòd quando dicitur, *si habeant delendi potestatem*, intelligitur de potestate iuris, vel facti.

Decima habetur in Clem. cupientes. de pœn. Vbi primò excommunicantur ipso facto omnes Religiosi mendicantes, qui sine licentia Pape loca de nouo accipiunt ad habitandum, vel recepta hucusque mutant, vel alio quouis alienationis titulo transferunt. Nota ex Cardin. quòd non prohibentur loca destructa reficere, nisi vt dicit Ange. excommuni. 7. caf. 4. de

ferri.

fierint esse de eorum dominio, & postea nouo iure acquisita. Nota etiam ex Lapo. consil. 188. quod non prohibentur capta loca augere, cui consentiunt Angel. loco citato, & Siluest. excomm. 9. §. 86. Nota rursus iam multa priuilegia esse concessa à Sede Apostolica contra huiusmodi constitutionem mendicantibus.

Secundò, in eadem Clem. excommunicantur omnes religiosi, qui in concionibus, vel alijs locis dicunt aliqua hac intentione, vt retrahant auditores à solutione decimarum Ecclesijs debitarum. Nota ex Ange. loco citato tria requiri ad hanc sententiam contrahendam.

Primò, vt proferant aliquid hac intentione, nempe retrahendi.

Secundò, quòd decimæ, à quibus retrahunt, sint debitæ.

Tertiò, quòd dicant audientibus illis personis, quæ tenentur eas soluere. Adde etiam ex Gloss. quòd solos Religiosos comprehendit, tam mendicantes, quam non mendicantes: non autem Clericos, vel seculares. Et secundum Bonifa. comprehendit etiam religiosas.

Tertiò, excommunicantur in eadem Clem. religiosi, qui scienter postponentes conscientiam facere de soluendis huiusmodi decimis, & postea, cum commodè possint non purgantes negligentiam eos admonendo præsumperunt prædicare. Hoc tamen non se extendit ad Religiosos Monasteriorum, vel Rectores Ecclesiarum decimas percipientium. Nota quatuor necessaria ad hanc pœnam incurrendam.

Primò, vt fuerint negligentes in admonendis pœnitentibus de solutione decimarum.

Secundò, vt id scienter fecerint.

Tertiò, quòd non purgauerint negligentiam, cum tamen potuerint.

Quarto, quòd postea prædicauerint.

Vndecima habetur in Clem. 1. de sent. excommuni. Vbi excommunicantur ipso facto omnes Religiosi, cuiuscumq; ordinis, & conditionis existant, tam exempti, quam non exempti, qui interdictum impositum auctoritate Sedis Apostolicæ, vel Ordinariorum, quòd sciunt Matricem, vel Cathedralem, seu Parochialem loci Ecclesiam seruare, non seruant. Idem statuitur de interdictis, & cessationibus à diuinis indictis per Prouincialium Conciliorum statuta, vel ipsorum auctori-

tate.

tate. Idem etiam statuitur in cessationibus à diuinis generalibus Ciuitatum, Terrarum, & aliorum locorum, quas aliquando ex consuetudine, vel alias Capitula, vel Collegia, vel Conuentus secularium, vel regularium Ecclesiarum sibi vendicant. Nota ex Gloss. quòd hæc constitutio ligat omnes Religiosos mendicantes, & non mendicantes; non tamen clericos seculares; & procedit etiam si interdictum sit nullum, dummodo seruetur ab Ecclesia, Matrice, Cathedrali, vel Parochiali loci. Rursus ex eadem Gloss. non procedit in particulari interdicto hoc enim in loco particulari interdicto seruetur, & consequenter nec in interdicto personali, sed in generali loci, tam iuris quam hominis. Nota rursus, ex Silu. excommuni. 9. §. 92. quòd si in aliquo loco non est Matrix, vel Cathedralis Ecclesia, sed Parochiales multæ æquales, tunc non satis est ad incurrendam hanc pœnam, quòd vna seruet, sed debent omnes seruari interdictum.

De excommunicationibus non reseruatis in Extrauagantibus.

CAPVT XL.

Prima habetur in extrauag. super gentes. de consuet. Vbi ipso facto excommunicantur omnes impediētes Nuncios, vel Legatos Romani Pontificis, ne ingrediantur Regna, Prouincias, & Terras, ad quæ ipsos destinari contigerit, aut ne libere legationis sibi commissæ officium in eisdem exercent. Hodie hæc excommunicatio est reseruata in Bulla Cœnæ.

Secunda habetur in Extrauag. Ambitiosæ. de empr. & vend. Ipso facto excommunicantur, qui extra casus à iure concessos alienant bona immobilia, vel mobilia pretiosa Ecclesiarum, aut ultra tres annos locant, aut alio contractu concedunt. Et non solum alienantes, & concedentes, sed etiam qui bona alienata, vel concessa ultra tres annos acceptant. Hæc est Pauli II. hæc secundum Caiet. verb. excommuni. cap. 75. non est vniuersaliter recepta, sed in aliquibus locis quantum ad aliquid. & Silu. v. alienatio. putat non esse receptam. Puto quantum ad excommunicationem non esse receptam; quantum autem ad inualiditatem contractuum contra hanc constitutionem ini-

torum

torum non esse vniuersaliter receptam; sed considerandam esse locorum consuetudinem.

Tertia habetur in Extrauag. quia nonnulli. de sent. excommunicati. Excommunicantur ipso facto, qui impugnant literas electi Papæ, etiam antequam coronetur, cum per ipsam electionem canonice factam, sibi ius Papatus sit acquisitum, & canonice electione confirmatus sit, & exercere possit officium suum, etiam ante coronationem, vt habetur 23. d. can. in nomine Domini. Hæ sunt excommunicationes, quæ in corpore iuris reperiuntur, nonnullæ aliæ supererant, nempe quæ in Concilio Lateranensi habentur: sed quia huiusmodi excommunicationes non sunt certæ, & Caiet. v. excom. versus finem & alijs viris doctis non videntur receptæ, ob id ego prætermisi, cum idem mihi visum sit. Aliæ quædam sunt, quarum meminit Antoni. & Silu. quæ non habentur in aliqua extrauaganti scripta, nisi ex eorum relatione, quas etiam omisi, quia nonnullæ non habent auctoritatem. Nonnullæ alijs scriptis constitutionibus habentur.

De excommunicationibus in Concilio Tridentino positis.

CAPVT XLI.

IN Concilio Tridentino nostris temporibus celebrato, nonnullæ apponuntur ipso facto excommunicationes, quas oportet explicare.

Prima habetur in sess. 4. Vbi excommunicantur omnes imprimentes, & imprimi mandantes, vendentes, apud se retinentes libros de rebus sacris, sine nomine auctoris, & sine approbatione, examine prius ab Ordinario factis, & si regulares fuerint, ultra examinationem, & approbationem Ordinarij necessaria est proprij etiam superioris recognitio, & licentia iuxta proprias ordinationes. Eadem censura ligantur, qui scripto eos euulgant, aut communicant, nisi antea examinati, probatique fuerint. Debet autem hæc probatio in scriptis dari, & in fronte libri, vel scripti, vel impressi authenticè apparere.

Aduerte quod in hac parte renouatur decretum Concilij Laterani. sess. 10. vbi tales excommunicatione ipso facto ligantur:

tamen

tamen in Concil. Later. constitutio hæc generalior est; non enim solum procedit de libris de rebus sacris tractantibus, sed de quibuscumque libris, vel scripturis. Et rursus in alijs locis extra Urbem non solum est necessaria prohibitio Ordinarii seu alicuius, qui scientiam habeat libri ab Ordinario deputandi, sed etiam probatio Inquisitoris illius diœcesis, in qua impressio. In Vrbe autem sufficit Vicarij, & Magistri de Sacro Palatio probatio. Et hæc constitutio Concil. Lateran. hodie Romæ seruatur. Concil. verò Trident. constitutio restrictior est, & seruanda vbi non erat recepta constitutio Concil. Lateran. Hæc excommunicatio non est reseruata.